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 چکیده

شور ایران و ک در یا ازتمامی اشخاص ایرانی و خارجی  ، درآمدطبق قانون مالیاتهای مستقیم

مالیات است. بنابراین  پرداخت از خارج از کشور مشمول ایراندرآمد اشخاص ایرانی مقیم 

کفایت قوانین مالیاتی تاثیری بسزا در تنظیم روابط دولت ایران با فضای کسب و کار بین 

المللی دارد. ناکارآمدی این قوانین در اعمال حاکمیت مطلوب مالیاتی بر فعالان اقتصادی 

تواند ضمن ایجاد زمینه اجتناب و فرار مالیاتی، عدالت مالیاتی را با چالش ین المللی میب

روبرو سازد. برای اطمینان از کفایت قوانین مالیاتی در تنظیم اثربخش رابطه حاکمیت و 

المللی قوانین مالیاتی ضروری است. این مقاله فعالان اقتصادی خارجی، شناخت ابعاد بین

المللی قوانین مالیاتی را از حیث احکام ناظر بر مالیات در سطح فراملی در قوانین ابعاد بین 

های بین المللی مالیاتی بررسی نموده است. بررسی ها حول محور مالیاتی و مفاد تفاهم نامه

قوانین و مقررات مربوط به شش حوزه عملکردی نظام مالیاتی انجام شد تا مشخص شود که 

ا ضعف قانون روبرو هستیم و همزمان  پیشنهاداتی برای بهبود قوانین ها بدر کدام حوزه

 مالیاتی در حوزه ها مطرح شده است.

 

 

 

مللی، مالیات مضاعف، اجتناب از اخذ نظام مالیاتی، مالیات بین الهای مستقیم، قانون مالیات  کلیدی: هایواژه

 .مالیات مضاعف



 مقدمه

به دلیل  دارد.  بستگی آنبه وصول  ها دولت  رود و تداوم فعالیت شمار میمالیات از مظاهر حاکمیت دولت به 

گسترده و منحصر به فرد ی کشورها اختیارات غالب قوانیندر در تداوم و بقا دولتها،  وصول مالیات جایگاه و اهمیت

امتیازات قدرت » اصطلاحاً  در حقوق عمومیشده است که تشخیص و وصول مالیات به دستگاه مالیاتی اعطا  برای

ای از مباحث قوانین مالیاتی مجموعه گسترده .1شود نامیده می«  قدرت مالیاتی  اعمال» و در حقوق مالیاتی « عمومی

همزمان تمام موضوعات و انتظارات گیرند. به همین دلیل تبیین می مالی، حسابداری، اقتصادی و اداری را در بر

وجود دارد  و مقررات مالیاتیقوانین با این وجود، این اتفاق نظر در مورد  . 2نیستمرتبط با قوانین مالیاتی امکان پذیر 

لی نظام مالیاتی در خصوص کنظام مالیاتی با مالیات دهندگان، وظایف  روابطضمن تنظیم  که این قوانین بایستی

  .در رابطه با نظام مالیاتی را نیز مشخص سازد مالیات دهندگانو نیز حقوق و تکالیف  نحوه

وضع قوانین  باتلاش دارند  هاغالب کشورشود. روندی مشابه در قوانین مالیاتی بین الملل نیز مشاهده می

با تنظیم روابط خود با مودیان فعال در عرصه جهانی، های کلان مالی و مالیاتی خود، فراملی، در کنار پیشبرد سیاست

علاوه بر وضع قوانین ملی ناظر بر فعالیتهای  آنهابا پدیده هایی همچون فرار مالیاتی و اجتناب مالیاتی مبارزه کنند. 

کشورهای کوشند ضعفهای قوانین ملی در این حوزه را برطرف سازند. المللی میبین المللی، با ورود به توافقات بین

های اخذ مالیات مضاعف، به ین المللی مالیاتی به طور عام و موافقتنامهای از معاهدات بمختلف استقبال قابل ملاحظه

 اًموافقتنامه اخذ مالیات مضاعف در جهان در حال اجراست که غالب 3000اند. در حال حاضر بیش از طور خاص داشته

استوار مضاعف  اتیمالاخذ  زو سازمان ملل متحد در مورد اجتناب ا OECDنمونه  ونیکنوانسبر اصول حقوقی دو 

  .ها حکمرانی مالیاتی خود را تثبیت کنندکوشند با اقدام هماهنگ در چارچوب این موافقتنامهکشورها می .هستند

محیطی تواند می خود ، منابع معدنی، ذخایر انرژی و منابع انسانیکشور ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی

باشد. این در حالی است که در مقایسه با کشورهای بین المللی   مناسب برای حضور و تجارت فعالان اقتصادی

مشابه، فعالان اقتصادی تمایل اندکی برای ورود به بازارهای ایران دارند. در کنار عوامل سیاسی و تحریم های بین 

ثیرگذار باشد. در این امر تاتواند میمالیاتی به طور خاص  قوانینهای اقتصادی به طور عام و المللی، سیاست گذاری

با وضع  خارجی هادر کشور ایران و کسب درآمد  تمامی اشخاص حقیقی و حقوقیاقتصادی و تجاری  هایفعالیت

های ایرانی در خارج از کشور نیز مشمول مالیات مالیات همراه است و همینطور فعالیت تجار و بازرگانان و شرکت

 روابط آنان با دولت ایران دارای اهمیتی ویژه است.بنابراین قوانین مالیاتی برای تنظیم .  3باشدمی

                                                           
 .1344تهران: انتشارات ابن سینا، ،  «مالیات ها و بودجه» مالیه عمومی. پیرنیا، حسین   -1

2 - Gordon Hanson. Should Countries Promote Foreign Direct Investment? UN Doc. UNCTAD/GDS/MDPB/G24/9 (G-24 

Discussion Paper), 9(2001).  

مقاله ارائه شده در هشتمین همایش «. بین المللی ایران، قواعد ناکافینظام مالیات »قنبری جهرمی، محمد جعفر و سعید عباسی.  - 3

 .1393سیاستهای مالی و مالیاتی ایران، دانشگاه تهران، 
 



قوانین در اعمال حاکمیت این ناکارآمدی منصفانه باشند. رود که شفاف، کارآ و ر میقوانین مالیاتی انتظااز 

از سویی موجب تضییع حقوق دولت از طریق ایجاد زمینه اجتناب و فرار مالیاتی شود و از  تواندمالیاتی میمطلوب 

می تواند  به طور خاص در مورد فعالان اقتصادی خارجی، این امر .عدالت مالیاتی را با چالش روبرو سازدسوی دیگر 

یا بالعکس زمینه فرار مالیاتی به کاهش تمایل آنان به سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی در کشور منجر شود و 

تنظیم اثربخش رابطه حاکمیت و فعالان  برایبه منظور اطمینان از کفایت قوانین مالیاتی ایشان را فراهم کند. 

بعاد بین المللی قوانین مالیاتی ضروری است. چنین شناختی می تواند زمینه ساز طرح اقتصادی خارجی، شناخت ا

 ایی برای توسعه قوانین بین المللی مالیاتی شود.ریزی راهکارهایی حقوقی و اجر

ابعاد بین المللی قوانین مالیاتی و تحلیل کفایت این قوانین به تفکیک حوزه  بهبه ضرورت فوق این مقاله نظر 

پیش از این نیز تحقیقاتی در خصوص قوانین بین المللی مالیاتی های عملکردی نظام مالیاتی ایران پرداخته است. 

 /1396)رستمی و اسد زاده، های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف این تحقیقات غالبا بر معاهده در اما  استانجام شده 

وانین یا بر تحلیل ق (1395کاظمی و رستمی،  /1397اسدزاده، زمانی، رستمی،  /1400صالحی فر،  /1399اسدزاده 

به بررسی و ( 1393قنبری جهرمی و عباسی، / 1390)رستمی و رنجبر،  تمرکز شدهمربوط به منابع مالیاتی خاص 

 پرداخته نشده است. ارتباط قوانین مذکور با امور اجرایی نظام مالیاتی 

( احکام ناظر بر مالیات در سطح 1المللی قوانین در دو بخش بینابعاد با دیدی جامع  این مقاله کوشیده است

های تفاهم نامه)های بین المللی مالیاتی کشور ( مفاد تفاهم نامه2 و قانون مالیاتهای مستقیم )ق.م.م(فراملی در 

ربوط به قوانین و مقررات م. این بررسی ها حول محور دهدمورد بررسی قرار ( را )ا.م.م( اجتناب از مالیات مضاعف

المللی تا قوانین ناظر بر فعالیتهای اقتصادی بیناصلی در نظام مالیاتی کشور انجام شده است  حوزه عملکردی شش

در  سکوت قانون روبرو هستیم. ها با ضعف ودر کدام حوزهمشخص شود که و حوزه عملکردی شناسایی  در هر

 بهبود قوانین مالیاتی در این حوزه هاست.نهایت این مقاله در پی ارائه پیشنهاداتی کاربردی برای 
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 قوانیندر   به همین دلیلدارد.   بستگی آنبه وصول  ها دولت بقاو شده  محسوبمالیات از مظاهر حاکمیت دولت 

شده است تشخیص و وصول مالیات به دستگاه مالیاتی اعطا  برایگسترده و منحصر به فرد ی کشورها اختیارات غالب

 .شود نامیده می«  قدرت مالیاتی  اعمال» و در حقوق مالیاتی « امتیازات قدرت عمومی» اصطلاحاً  در حقوق عمومیکه 

روندی  -دولت تیعنوان اهداف اعمال حاکمبه  -دهندگان اتیمالدر قوانین مالیاتی بین الملل نیز برای مدیریت 

 موجبرا نقض نکند، رایج  یاتیآشکارا مقررات مالحتی زمانی که  یاتیاجتناب مالاز آنجاکه . مشاهده می شودمشابه 

اعم از اعمال  )یاتیاجتناب مال هیدر مبارزه مشترک عل تمامی کشورها یاتیمقامات مال ،است یاتیمال تیحاکم فیتضع

، تا با اتحادی جهانی کنند یم یهمکار گریکدی( با یا اعمال فاقد بار مجرمانه تقلب ای یاتیفرار مالمجرمانه همچون 

فرار مالیاتی و اجتناب مقابله با معاهدات اجتناب از اخذ مالیات مضاعف از ابزار مهم   .کنند یدفاع ماز نظام مالیاتی 

حقوق در مالیات مضاعف اخذ . است که توسط نهادهای مالی بین المللی به این منظور پیشنهاد شده استمالیاتی 



واحد ای ه دهنده بر مالیاتکشور) یا ایالت( های قابل مقایسه در دو یا چند  الملل عبارت است از تحمیل مالیات بین

مؤدی طبق قوانین با مالیاتی بیش از آنچه شود  ، که باعث میزمانی مشخص  دورهدر واحد )درآمد( موضوع  برای

کالا یک  برای یچند مؤد ایدو  چنانچه ن،ی. علاوه بر ابر وی وارد شود شود،متحمل می بایست مالیاتی داخلی 

 . 4اخذ شده استمضاعف  اتیشوند، مال اتیمشمول مالمشخص 

خصوص آثار اقتصادی  در تحقیقات مختلفیعلاوه بر آثار این معاهدات از حیث توسعه حاکمیت مالیاتی، 

گذاری در کشورهای آثار این معاهدات بر رشد اقتصادی و توسعه سرمایه معاهدات اخذ مالیات مضاعف به طور عام و

آثار در تمام شرایط دهند که نمی توان در حال توسعه به طور خاص انجام گرفته است. این تحقیقات نشان می

و در  برای کشورهای در حال توسعه را به طور کامل مثبت ارریابی کرد. لیکن در بلندمدتاقتصادی این معاهدات 

توانند به نحو مثبتی تراز مبادلات تجاری سایر متغیرهای اقتصادی و سیاسی این موافقتنامه های میصورت توجه به 

گذاری خارجی را برای آنها تسهیل نمایند )برای نمونه مراجعه تحت تاثیر قرار دهند و جذب سرمایهاین کشورها را 

 (. 2018، 7و بیر و لوپریک 6،2017زاگلر، برون و 5،2014مقاله برون و زاگلرشود به 

، و سازمان ملل متحد OECD این موافقتنامه ها، ای برای اجماع بین المللی در خصوصمنظور ایجاد زمینهبه 

کشورها می کوشند با  .ها مشخص نمایندهای نمونه، چارچوب و اصول این موافقتنامهاند با ارائه کنوانسیونکوشیده

اقدام هماهنگ در چارچوب این موافقتنامه ها حکمرانی مالیاتی خود را در جهت کاهش فرار مالیاتی، تقلب و اجتناب 

 .8مالیاتی تثبیت کنند

در قوانین جمهوری اسلامی ایران نیز امکان انعقاد موافقتنامه های اخذ مالیات مضاعف با دول مختلف پیش 

تواند برای جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف و  دولت می قانون مالیاتهای مستقیم،  168مطابق ماده بینی شده است. 

های مالیاتی منعقد و پس از تصویب  نامهموافقت  های خارجی مودیان با دولت تبادل اطلاعات راجع به درآمد و دارایی

سال از تاریخ اجرای این ست ظرف یکشده ا موظف  دولتبه علاوه، مجلس شورای اسلامی به مرحله اجرا بگذارد. 

شورای  به مجلس لاًهای قبلی را بررسی و نظر خود را مبنی بر ادامه یا لغو آنها مستد نامهقانون قراردادها و موافقت

 الگوی موافقت نامه جمهوری اسلامی ایران )همچون دو الگوی پیشنهادیدر حال حاضر  .اسلامی گزارش نماید

OECD  ماده به شرح ذیل است: 29ن ملل( مشتمل بر و سازما 

  دامنه شمول موافقت نامه از حیث اشخاص مشمول موافقت نامه و مالیاتهای موضوع موافقت نامه. : 2و 1مواد 
                                                           

4 - OECD (Organization for Economic Co-operation and Development). "Model Tax Convention on Income and on 

Capital". Paris, OECD Publishing, 2017. 

5- Braun, Julia, Martin Zagler. "An Economic Perspective on Double Tax Treaties with(in) Developing Countries". World 

Tax Journal 6(2014). 

 

6 - Braun, Julia, Martin Zagler. " The true art of the tax deal: Evidence on aid flows and bilateral double tax agreement 

". The World Economy 41(2017).  

7 - Beer, s, Loeprick, J. "The Cost and Benefits of Tax Treaties with Investment Hubs: Findings from Sub-Saharan Africa". 

IMF Working Paper. Fiscal Affairs Department, 2018. 

8 - Arnold, Brian J., Overview of Major Issues in the Application of Tax Treaties. Papers on Selected Topics in 

Administration of Tax Treaties for Developing Countries Paper, 2013. 

 



  تعاریف :3ماده  

  حق هر یک از دو دولت در اخذ مالیات از درآمد و سرمایه.:  5و  4مواد 

  حقوق دولت محل وقوع مال ویا حقوق دولت منبع درآمد و نیز حقوق دولت محل اقامت :  22الی  6مواد

 شخص در اخذ مالیات. 

 تبعیض مالیاتی.و برطرف کردن نحوۀ حذف مالیات مضاعف  :24و  23 مواد 

  حل و فصل اختلافات در تفسیر موافقت نامه.نحوه :  25مادۀ 

 دو کشور یاتیمات مالمقا انیساز و کار مبادله اصلاعات م : 26 ۀماد. 

 دو دولت متعاهد. یکنسول یو سمِت ها کیپلماتید یها أتیه: مالیات  27 ۀماد 

  لازم الاجراء شدن و فسخ موافقت نامه . ۀنحو : 29و28مواد 

بطور کلی، فعالیتهائی که در موافقتنامۀ اجتناب از اخذ مالیات مضاعف سعی در تعیین تکلیف اخذ یا معافیت 

 درآمدهای ناشی از این فعالیتها می شود، عبارتند از:مالیاتیِ 

: بر اساس موافقت نامۀ اجتناب، درآمد ناشی از سود سهام اصولاً مشمول مالیات دولتی درآمد ناشی از سود سهامالف( 

ومنافع مؤسسه در قلمرو آن دولت حاصل شده  باشد. معهذا دولتی که درآمداست که صاحب سهام مقیم آن می

 %( را به عنوان مالیات اخذ کند.10تواند درصدی از کل مبلغ ناویژه سود سهام )حداکثر لت منبع( میاست)دو

: بر اساس الگوی موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف ج. ا. ایران، های پیمانکاریدرآمد ناشی از فعالیتب( 

لت است مگر آنکه این موسسه فعالیت درآمد موسسه یک دولت طرف موافقت نامه فقط مشمول مالیات همان دو

خود را در قلمرو دولت دیگر از طریق مقر دایم واقع در قلمرو آن دولت انجام دهد که در این صورت، درآمد موسسه 

فقط تا حدودی که مربوط به همان مقر دایم باشد، مشمول مالیات دولت دیگرخواهد بود. با توجه به قانون مالیاتهای 

 ان، فعالیتهای پیمانکاری عموماً در برگیرنده موارد زیر می باشد:مستقیم ج.ا. ایر

  طراحی، مهندسی، آموزش 

 خرید یا ساخت تجهیزات و ماشین آلات 

 نصب و راه اندازی 

 های فنی، انتقال دانش فنی و سایر خدمات.دادن تعلیمات وکمک 

مالیات مضاعف ج.ا. ایران پیش بینی شده است که : در الگوی موافقتنامه اجتناب از اخذ الامتیازدرآمد ناشی از حقج( 

درآمد حاصل از حق الامتیازی که در قلمرو یک دولت طرف قرارداد به شخص مقیمِ قلمرو دولت دیگر پرداخت می 

 %( از کل مبلغ ناویژه حق الامتیاز مشمول مالیات گردد. 10تواند تا سقف درصدی مشخص )حداکثر شود، می

: در الگوی موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف ج. ا. ایران حقوق و دستمزد وق و دستمزددرآمد ناشی از حقد( 

شود مگر اینکه جمع مدت اقامت شخص )شاغل خارجی( می مشمول مالیات دولتی است که کار در قلمرو آن انجام



 باشدقلمرو آن می روز باشد که در این صورت، وی مشمول مالیات دولتی است که شخص مقیم 183کمتر از 

 (.1396 )ملانظر،

: بهرۀ حاصل در قلمرو یک دولت که به شخصی مقیم قلمرو دولت دیگر های مالی )بهره(درآمد ناشی از هزینهه(  

شود در آن دولت دیگر مشمول مالیات خواهد بود اما بهرۀ مزبور ممکن است در دولتی که آنجا حاصل پرداخت می

 مقررات مشمول مالیات شود که این مالیات وفق مفاد موافقت نامه نباید از سقف معینی)حداکثرشود نیز بر اساس می

 (  از کل مبلغ ناویژه تجاوز نماید. درصد 10

 

 مالیاتیناظر بر عملکرد نظام  قوانین و مقررات  -2

های تنظیم قوانین شیوه از بهترینیکی شوند، با توجه به آنکه نظامهای مالیاتی مجری قوانین محسوب می

به به بیان دیگر  .م مالیاتی باشدانحوه عمل مسئولان امر در نظمالیاتی، تبیین آنها به نحوی است که بازتاب دهنده 

 ،قوانینمنظور پوشش دادن امور روزمره و اجرایی نظام مالیاتی، نحوه تبیین قوانین مالیاتی باید به نحوی باشد که 

 در قوانین مالیاتی .دنار و وظایف و عملکرد هر بخش از این ساختار را مشخص نمایساختار بروکراتیک مورد انتظ

های دوم و سوم قانون ای مورد تمرکز بوده است. به نحویکه بابمنابع مالیاتی، بیش از حوزه های وظیفه ایران

و برای منبع مالیات بر ارزش افزوده نیز قوانین مجزایی تصویب  مالیات های مستقیم به منابع مالیاتی اختصاص دارد

اما در عین حال قانون از حوزه های عملکردی نیز غافل نبوده است و فصل نهم از باب چهارم و نیز باب شده است. 

 این حوزه عملکردی وصول مالیات، رسیدگی و تشخیص)حسابرسی( و دادرسی مالیاتی پرداخته است.به سه پنجم، 

در حالیست که در طرح ریزی فرآیندهای مطلوب سازمانی در طرح تحول نظام مالیاتی، حوزه های عملکردی بیش از 

اند. بر همین طرح ریزی شده منابع مالیاتی مورد تاکید بوده است و نرم افزارها و قواعد جدید نیز بر همین اساس

قوانین مالیاتی و حوزه های عملکردی، آیین نامه اصلاحی ای برای ایجاد ارتباط میان اساس به منظور ایجاد زمینه

با تاکید بر تنظیم و تبیین قوانین مالیاتی حول حوزه های عملکرد تبیین  1398در سال  219( ماده 1موضوع تبصره )

 شده است.

 تمجموعه فعالیت هایی که در سازمان مالیاتی برای تشخیص، قطعیت و وصول مالیابراساس این آیین نامه 

( 3اظهارنامه،  ش( دریافت و پرداز2( شناسایی و ثبت نام، 1حوزه عملکردی شامل ( 6) ششدر انجام می شود، 

( خدمات مودیان دسته 6و  (اعتراضات و شکایات(دادرسی مالیاتی )5مطالبه و وصول مالیاتی، ( 4حسابرسی مالیاتی، 

 بندی 

 می شوند. 

بخشی از قواعد مربوط به هر حوزه عملکردی عام بوده و برای از میان این بخش های عملکردی، مقرراتی 

تمامی مودیان یکسان است. لیکن بخش دیگری از این مقررات برای گروه های مختلف مودیان و منابع مالیاتی 

های عملکردی فوق، قواعد و مقررات خاص ناظر بر در ادامه این مقاله ضمن معرفی حوزهمختلف متفاوت است. 

شایان ذکر است حوزه کاری خدمات  دهیم.ها را مورد بررسی قرار مین المللی در هر یک از این حوزهمالیات بی



مودیان به مدیریت ارتباط سازمان امور مالیاتی با مودیان می پردازد و در عمل قواعد سایر حوزه های عملکردی بر 

 گیرد. سی قرار نمیآن حاکم است. بنابراین این حوزه عملکردی به صورت مستقل مورد برر

 فعالیتهای اقتصادی آنانشناسایی ثبت نام مودیان و  قوانین ناظر بر - 2-1

ثبت نام مودیان و قانون مالیات های مستقیم،  219آیین نامه اجرایی موضوع ماده  مفاد فصل سومبر اساس 

اقدامات ، سبر این اساشود. شناسایی فعالیتهای اقتصادی آنان از وظایف اصلی سازمان امور مالیاتی محسوب می

شناخت هویت مودیان مالیاتی، محل فعالیت و یا اقامتگاه قانونی، نوع، شروع فعالیت و کلیه فعالیتهای  مربوط به

، با هدف انجام فرایندهای مالیاتی های سازماندر سامانه ثبت اطلاعات مودیان ،اقتصادی و سایر منابع مالیاتی آنها

های اطلاعاتی برای شناخت مودیان و به روزآوری اطلاعات فعالیت اقتصادی آنها، استفاده از اطلاعات پایگاه

بر این  نجام شود.در حوزه کاری شناسایی و ثبت نام اباید  تعلیق یا انتقال پرونده مالیاتی مودیان تشکیل/انحلال/

( شناسایی 2تشکیل پرونده و  ( ثبت نام و1اساس قوانین بین المللی مربوط به این عملکرد را می توان در دو بخش 

 مودیان به شرح زیر مورد تحلیل قرار داد:

 قوانین ناظر بر ثبت نام و تشکیل پرونده مالیاتی - 2-1-1

ی قانون امکان پذیر است، بنابراین در ابر مبن قانون اساسی مطالبه هرگونه مالیاتی صرفاً 51با عنایت به اصل 

مستلزم تعیین آن گروه از افراد و درآمدهایی است که بر برای افراد گام نخست شناسایی و تشکیل پرونده مالیاتی 

ماده یک قانون مالیاتهای مستقیم، اشخاص مشمول مالیات در  اساس قوانین کشور مشمول مالیات می شوند.

این ماده، کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی نسبت به درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران شده اند. طبق مشخص 

کنند و نیز هر شخص حقیقی و حقوقی غیر ایرانی نسبت به درآمدهایی که از ایران بدست می آورد بشرح کسب می

 شوند:ذیل مشمول مالیات می

قانون مالیات های کلیۀ اشخاص حقیقی یا حقوقی نسبت به اموال یا املاک خود واقع در ایران طبق مقررات  -1

به توجه است که طبق قانون اساسی، اتباع خارجی اعم از حقیقی یا حقوقی لازم  .شوندمستقیم مشمول مالیات می

 امکان مالکیت بر مستغلات و املاک در ایران را ندارند و بالطبع فاقد درآمد املاک می باشند.

که در ایران یا  نسبت به کلیۀ درآمدهاییو نیز هر شخص حقوقی ایرانی، هر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران  -2

 .شوندمشمول مالیات می می نماید از ایران تحصیل خارج

، مشمول کندحقیقی ایرانی مقیم خارج از ایران نسبت به کلیۀ درآمدهایی که در ایران تحصیل می هر شخص -3

 .شودمالیات می

 درآمدهایی که نیزمی نماید و  کسبهر شخص حقیقی یا حقوقی غیر ایرانی نسبت به درآمدهایی که در ایران  -4

 های سینماییتعلیمات و کمکهای فنی و یا واگذاری فیلم ارائهبابت واگذاری امتیازات یا سایر حقوق و یا  با هر عنوان

 .شود، مشمول مالیات میکنداز ایران تحصیل می



ایران( و در با توجه به ماده قانونی فوق، برای مطالبه مالیات از اشخاص غیر ایرانی می بایست مبداء درآمد )از یا در 

قانون  180براساس ماده  مورد اشخاص حقیقی ایرانی باید محل اقامت و مبداء درآمد همزمان در نظر گرفته شود.

های مالی یا سیاسی دولت جمهوری  نمایندگی  هر شخص حقیقی ایرانی که با ارائۀ گواهیمالیاتهای مستقیم، 

مالیاتی خود در یکی از کشورهای خارج به عنوان مقیم  اسلامی ایران در خارج ثابت کند که از درآمد یک سال

 مالیاتی در آن سال مقیم خارج از کشور شناخته خواهد شد مگر در یکی از موارد زیر: مالیات پرداخته است از لحاظ 

 ـ در سال مالیاتی مزبور در ایران دارای شغلی بوده باشد.1

 ا متناوبا درایران سکونت داشته باشد.ـ در سال مالیاتی مزبور لااقل شش ماه متوالی ی 2

 یا امثال آن بوده باشد.  ـ توقف در خارج از کشور به منظور انجام مأموریت یا معالجه 3

ای مهمترین قواعد حاکم بر نحوه تعیین اقامتگاه قانونی مودیان، تشکیل پرونده مالیاتی برای آنان و دریافت دوره

قانون مالیاتهای مستقیم آمده است. در مورد سایر  169( ماده 3موضوع تبصره) اطلاعات معاملات آنان در آیین نامه

منابع مالیاتی همچون مالیات بر درآمد ارث، مالیات بر درآمد املاک اجاری، مالیات ارزش افزوده، حق تمبر و مالیات 

مربوط، مقررات مربوط به بر عایدی سرمایه )که بر مبنای قانون بودجه اعمال می شود( نیز به طور خاص در فصول 

مذکور، به شرایط افراد مقیم خارج از کشور یا  قوانینثبت نام و تشکیل پرونده تبیین شده است. با وجود تعدد 

همواره این امکان وجود دارد که با توجه به اقامتگاه، اشخاص خارجی دارای درآمد از ایران کمتر توجه شده است. 

ت یا جهات مشابه دیگر، اشخاص مشمول مالیات در کشوری دیگر شوند. این محل سکونت، محل ثبت، محل مدیری

امر به ویژه در مورد اشخاص حقیقی مقیم دو کشور مختلف و نیز اشخاص حقوقی دارای مقر دائمی، شعبه و 

ادن مستقیم برای قرار د های( قانون مالیات1نمایندگی در سایر کشورها امکان پذیر است. لذا صرف اتکا به ماده)

 در شمول مالیات  اشخاص

در خصوص  OECDکنوانسیون نمونه ( 5به مفاد ماده ) ءمیتواند به اخذ مالیات مضتعف منجر شود. در این موارد اتکا

( این کنوانسیون در تعریف مقر دائم برای کسب و کارها، 6تعیین محل اقامت اشخاص حقیقی و حقوقی و نیز ماده )

مالیات بر اشخاص  "و  "سرزمینی بودن قوانین مالیاتی"اصولاً کشورها براساس دو اصل کلید. باشمی تواند راهگشا 

نمایند. در این میان اجرای همزمان این دو اصل از قواعدی را برای اخذ مالیات از منابع یا اشخاص وضع می "مقیم

ن دریافت مالیات مضاعف را های سرمایه گذار کشور خارجی دیگر، امکاسوی یک کشور در خصوص افراد یا شرکت

کلیه درآمدهای حاصله در ها، اصل سرزمینی بودن مالیاتبراساس آورد. نسبت به اتباع آن کشور خارجی به وجود می

محدوده سرزمینی یک کشور، مشمول اخذ مالیات می گردد. همچنین اصل مالیات بر اشخاص مقیم نیز بیان می 

مدهای خود در داخل یا خارج آن کشور مشمول آشوند نسبت به درمحسوب میکه مقیم یک کشور  دارد کلیه افرادی

ای از مواقع تداخل ناشی از اجرای همزمان این دو اصل در خصوص برخی از گردند. اما در پارهپرداخت مالیات می

 ه وجود اخذ مالیات مضاعف بمانند های اقتصادی در کشور از سوی اتباع کشور خارجی دیگر، مشکلاتی فعالیت



حلی برای جلوگیری از بروز مشکلات این چنینی در آورد. بنابراین معاهدات جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف راهمی

   .9می باشد روابط اقتصادی میان کشورها

 

 

 

 قوانین ناظر بر شناسایی مودیان - 2-1-2

شناسایی ای مستقیم، مبانی قانونی مهم اقدامات نظام مالیاتی در مکرر قانون مالیات ه 169و  169مواد 

اطلاعاتی مودیان تاکید  یهاکه بر ایجاد پایگاه شوندمحسوب میاشخاص حقیقی و حقوقی فعالیتهای اقتصادی 

بررسی گیرد. لیکن در بر می راقوانین و مقررات فوق عام بوده و تمامی مودیان و فعالیت های اقتصادی  ایندارند. 

یی افراد دارای درآمد در خارج از ایران صرفا امستقیم بیانگر آن است که در این قانون موضوع شناس هایقانون مالیات

ماه از  3د ظرفلی ایران در خارج از کشور موظفنماموران کنسو ( این قانون لحاظ شده است. بر این اساس33در ماده)

در کشور محل ماموریت خود با تعیین  ویماترک کلیه اطلاعات  مراهبه هاطلاع از فوت اتباع ایرانی مراتب را 

 مشخصات و ارزش آنها از طریق وزارت امور خارجه به وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام نمایند.

مکرر  169عدم دسترسی به اطلاعات مبادلات بین المللی شناسایی این گروه از مودیان و اجرای مفاد ماده 

موضوع تبادل اطلاعات مالیاتی برای جلوگیری از فرار مالیات در قوانین کشور  سازد.مورد آنان را دشوار میدر  ق.م.م

های مستقیم برای جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف و قانون مالیات 168هم منعکس شده است، به طوری که ماده 

های مالیاتی را به دولت نامهی مجوز انعقاد موافقتهای خارجو دارایی مودیان با دولت درآمدتبادل اطلاعات راجع به 

داده است تا پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی آن را به مرحله اجرا بگذارد. بنابراین، به علت اهمیت بالای 

اطلاعات برای جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف یا فرار مالیاتی لزوم انعقاد قرارداد مالیاتی با دیگر  تبادلموضوع 

   .10کشورها به وضوح در قوانین رسمی کشور به رسمیت شناخته شده است

مربوط به  الگوی موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف در ایران، در عمل ضعف 26با توجه به مفاد ماده 

صلاحیتدار مقامات براساس این ماده گردد. مرتفع می مذکورهای در مورد مودیان مشمول معاهده تبادل اطلاعات

راجع به قوانین داخلی اعمال برای اجرای مقررات این موافقتنامه یا برای ضروری تعاهد اطلاعات م هایدولت

اند، تا حدودی که مالیات به موجب آن مالیاتهای تحت پوشش موافقتنامه که از سوی دولتهای متعاهد وضع شده

 .جلوگیری از تقلب یا فرار از اینگونه مالیاتها را مبادله خواهند کرد، بویژه برای باشدناین موافقتنامه قوانین مغایر با 

 و روشها شرایط، مشورت، طریق از باید با رعایت اصل محرمانگی اطلاعات صلاحیتدار براساس این ماده مقامات

                                                           
 .19(، 1399) 46، مجله پژوهشنامه مالیات« المللی مالیاتی در نظام بین المللنامه های بیناثرگذاری موافقت »ید اسدزاده، وح - 9

های ، پژوهش نامه انتقادی متون و برنامه«های بین المللی تبادل اطلاعات مالیاتینامهبررسی موافقت» قاسم زمانی،سیدوحید اسدزاده و  - 10
 .42(، 1399) 11انسانیعلوم 



 تبادل، لزوم صورت در جمله، از شود،می انجام آنها مورد در اطلاعاتی تبادل چنین که موضوعاتی در را مناسب فنون

 .آورند فراهم را مالیات از اجتناب مورد در اطلاعات

 

 دریافت و پردازش اظهارنامه قوانین و مقررات ناظر بر - 2-2

وظیفه دریافت، ثبت و پردازش اظهارنامه تسلیم مودیان  ق.م.م 219آیین نامه اجرایی ماده 4براساس فصل

ها( برای )الکترونیکی یا غیر الکترونیکی( و نیز ایجاد اظهارنامه برآوردی )بر مبنای اطلاعات موجود در سامانه

. در دارد حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه قراراند بر عهده مودیانی که از تسلیم اظهارنامه خود داری کرده

های مالیاتی مربوط به منابع مختلف از حیث زمان و مواعد قانون مالیات های مستقیم ترتیبات تسلیم اظهارنامه

تسلیم اظهارنامه، اداره امور مالیاتی ذیربط برای دریافت اظهارنامه و مبانی اظهار مودی، به صورت جداگانه تبیین 

، 95وقی باید اظهارنامه مالیاتی خود را با رعایت مقررات موادشده است. بر این اساس صاحبان مشاغل و اشخاص حق

( و با در نظر گرفتن احکام فصل هشتم از مذکورقانون  115)و در مورد اشخاص حقوقی محله ماده ق.م.م  100و  97

، در ماده تسلیم نمایند. در مورد مالیات بر ارث ترتیبات مذکور ق.م.م 169( ماده 3آیین نامه اجرایی موضوع تبصره )

و آیین نامه اجرایی موضوع این ماده و در مورد مودیان مشمول مالیات بر درآمد اجاری املاک و حق  ق.م.م 26

در مورد مالیات بر حقوق نیز اظهارنامه صرفا در قالب قانون موصوف تعیین شده است.  80واگذاری محل در ماده 

 ن موصوف دریافت می گردد.قانو 85فهرست تسلیمی توسط کارفرما در اجرای ماده 

در مورد ترتیبات تسلیم اظهارنامه برای اشخاص خارجی یا درآمدهای ایرانیان از خارج از کشور، ترتیبات زیر به 

 طور خاص در قانون مورد تاکید قرار گرفته است:

 حقوقی اشخاص ،ق.م.م 110مطابق ماده : محل تسلیم اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی خارجی در ایرانالف( 

ترازنامه وحساب سود و زیان متکی به دفاتر و اسناد و مدارک خود را حداکثر تا چهار ماه پس از  نامه واظهار اندمکلف

هر   الشرکه یا تعداد سهام و نشانی و سهامداران و حسب مورد میزان سهم ءسال مالیاتی همراه با فهرست هویت شرکا

حقوقی در آن واقع است تسلیم و مالیات متعلق را  یاتی که محل فعالیت اصلی شخصیک از آنها را به ادارۀ امور مال

خواهد بود. محل  پرداخت نمایند. پس از تسلیم اولین فهرست مزبور، تسلیم فهرست تغییرات در سنوات بعد کافی

ر ایران دارای که د  مالیات اشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران تسلیم اظهارنامه و پرداخت 

داران و اشخاص حقوقی در دوران  حکم این ماده در مورد کارخانه  . باشند تهران است اقامتگاه یا نمایندگی نمی

 معافیت نیز جاری خواهد بود.

تسلیم اظهارنامه و پرداخت ، ق.م.م 177ماده  2ب( تسلیم اظهارنامه برای مودیان مقیم خارج از ایران: مطابق تبصره

مرکز اصلی آنها در خارج از  هایی که  مودیانی که درخارج از ایران اقامت دارند و همچنین موسسات و شرکتمالیات 

 .، چنانچه دارای نماینده در ایران باشند به عهدۀ نمایندۀ آنها خواهد بود کشور است

 ،ق.م.م 88مطابق ماده کنند: مالیات بر حقوق افرادی که از اشخاص مقیم خارج حقوق دریافت میتسلیم فهرست ( ج

کنندگان  دریافت ،در مواردی که از اشخاص مقیم خارج که در ایران شعبه یا نمایندگی ندارند حقوق دریافت شود



از تاریخ دریافت حقوق مالیات متعلق را طبق مقررات به اداره امور مالیاتی محل  اند تا پایان ماه بعدحقوق مکلف

مالیاتی مربوط به حقوق دریافتی خود را به اداره امور مالیاتی  اه سال بعد اظهارنامه سکونت خود پرداخت و تا آخر تیرم

  .مزبور تسلیم نمایند

 

 

 

 حسابرسی مالیاتی قوانین و مقررات ناظر بر - 2-3

ظیفه حسابرسی، تشخیص مأخذ یا درآمد مشمول مالیات و تعیین ، وق.م.م 219آیین نامه ماده 23براساس ماده

های قابل های رسیدگی به اسناد و مدارک مودیان مالیاتی، هزینهاست. مقررات و قوانین روش طبق قانونمالیات 

وظایف کاری حوزه حسابرسی  ها و ضرایب مالیاتی مهمترین قوانین مربوط به حسابرسی هستند.قبول، معافیتها و نرخ

این آیین نامه قواعد مربوط به رسیدگی  مالیاتی در فصل پنجم آیین نامه مذکور آمده است. در فصول نهم الی یازدهم

های دوم )مالیات دهد که باببه دفاتر و اسناد مدارک مودیان تدوین شده است. مروری بر قوانین مالیاتی نشان می

رایی( و سوم )مالیات بر درآمد( و فصول اول تا سوم باب چهارم)مقررات مختلفه( و نیز فصول اول و دوم باب ابرد

شخیص و مراجع مالیاتی( قانون مالیات های مستقیم با تعیین قواعد مربوط به رسیدگی و تشخیص پنجم)سازمان ت

مالیات، معافیت ها مربوط به منابع مالیتی مختلف و نرخ و ضرایب مالیاتی مربوط به به مقررات این حوزه باز می 

 بر قواعد حسابرسی است.  گردد. فصول دوم، سوم، ششم و هفتم قانون مالیات بر ارزش افزوده نیز ناظر

اصول بررسی مقررات مالیاتی در حوزه بین الملل نیز بیانگر آن است که بخش قابل توجهی از این قوانین به 

  حسابرسی باز می گردد.حاکم بر 

 

 قوانین و مقررات ناظر بر نرخ های مالیاتی برای مودیان بین المللی - 2-3-1

شود که در مورد مودیان غیر ایرانی  امور مالیاتی کشور اجازه داده میبه سازمان  ،ق.م.م 159مطابق تبصره ماده 

. نرخ های مالیاتی خاص را به نرخ مقرر در منبع وصول نماید های متعلق  و اشخاص مقیم خارج از کشور کل مالیات

 برای مودیان خارجی عبارتند از:

قانون مالیاتهای مستقیم،  105(: مطابق مادهها وموسسات ایرانیدرآمد اشخاص حقوقی)شرکت الف( نرخ مالیات بر

انتفاعی سایر اشخاص حقوقی که از منابع مختلف در ایران یا خارج   های جمع درآمد شرکتها و درآمد ناشی از فعالیت

به  غیرمعاف و کسر معافیتهای مقرر مشمول مالیات  های حاصل از منابع  شود، پس از وضع زیان از ایران تحصیل می 

اشخاص حقوقی ایرانی غیر همچنین مطابق تبصره یک ماده مذکور،  .%( خواهند بود25ست و پنج درصد )نرخ بی

از مأخذ کل درآمد  انتفاعی باشند، اند، در صورتی که دارای فعالیت  منظور تقسیم سود تأسیس نشده تجاری که به 

 .شود وصول میآنها مالیات به نرخ مقرر در این ماده  مشمول مالیات فعالیت انتفاعی



اشخاص حقیقی و ، ق.م.م 107ماده وفق صدر : اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی مقیم خارج از ایراننرخ مالیات ب( 

،  برداری ، نقشه ها و تأسیساتتهیه طرح ساختمان از محلکه  یحقوقی خارجی مقیم خارج از ایران بابت درآمدهای

تعلیمات و کمکهای فنی، انتقال دانش فنی، سایر خدمات و واگذاری  ، دادن  ، نظارت و محاسبات فنی کشی نقشه

عنوان دیگر  عنوان بها یا حق نمایش یا تحت هر امتیازات و سایر حقوق، همچنین واگذاری فیلمهای سینمایی که به

یگری برای نحوه د قانون مالیاتهای مستقیم دری که به استثنای درآمدهای)کنند  صیل میاز ایران تح در ایران یا 

نوع فعالیت و میزان سوددهی به مأخذ ده   با توجه به (تعیین درآمد مشمول مالیات یا مالیات آنها مقرر شده است

، مشمول شود%( مجموع وجوهی که ظرف مدت یک سال مالیاتی عاید آنها می40%( تا چهل درصد)10درصد)

  .گردندمالیات می

اشخاص حقوقی خارجی ق.م.م،  107 ماده 4مطابق تبصره نرخ مالیات فعایتهای انجام شده از سوی نمایندگی: ج( 

شعبه، نماینده،  اشخاص حقوقی مزبور به وسیله نمایندگی از قبیل  هایی که بهره برداری سرمایه و سایر فعالیتبابت 

   است. بوده ق.م.م( 106رات ماده)مقر دهند مشمول کارگزار و امثال آنها در ایران انجام می

هر شخص ایرانی که خارج از  ق.م.م، 17ماده 6مطابق بند: نرخ مالیات بر ارث متوفیهای ایرانی خارج از کشور( د

درصد ارزش ماترک پس از 10کشور فوت نماید نسبت به اموال و دارایی های متعلق به وی در خارج از کشور به نرخ 

د. شوکسر مالیات بر ارث که از آن بابت به دولت محل وقوع اموال و دارایی ها پرداخت شده است مشمول مالیات می

لیات بر ارث در کشور مزبور، مالیات متوفی از ماخذ ارزش روز انتقال یا تحویل همچنین در صورت عدم شمول ما

 گردد.اموال و دارایی ها به نام وراث، مالیات محاسبه و اخذ می

قانون مالیاتهای مستقیم، در صورتی که  17ماده  3مطابق تبصره: نرخ مالیات بر ارث متوفی و وراث تبعه خارجی( ه

رجی باشند و دارای اموال و دارایی هایی در ایران باشند مشمول مالیات به نرخ وراث طبقه اول متوفی و وراث تبعه خا

 خواهند بود.

مالیات موسسات کشتیرانی و  ،ق.م.م 113مطابق ماده نرخ مالیات موسسات هواپیمایی و کشتیرانی خارجی: و( 

%( 5عبارت است از پنج درصد)  طور مقطوع ایران بهبابت کرایۀ مسافر و حمل کالا و امثال آنها از  هواپیمایی خارجی 

راه دریافت  که وجوه مزبور در ایران یا در مقصد یا در بین آناعم از  کلیه وجوهی که از این بابت عاید آنها خواهد شد

 شود.

 های مالیاتی برای مودیان بین المللیقوانین و مقررات ناظر بر معافیت - 2-3-2

تاثیر گذار گذاری مستقیم خارجی در داخل کشور طور حتم بر جریان سرمایههای مالیاتی کشور که به سیاست

-دهی به سرمایهدر رابطه با تشویق و جهت،  1366های مستقیم سال از جمله عدم کارایی قانون مالیات خواهند بود

دهای مالیاتی شود که این قانون فقط با هدف افزایش درآمهای داخلی و خارجی به بخش تولید از آنجا ناشی می

های پیش بینی شده تا حد زیادی ها و مکانیزمم و تصویب شده بود. لیکن شرایط برخورداری از معافیتتهیه و تنظی

 به شکل 



های مستقیم در غیرممکن می شد. لذا قانون مالیات ها ای طراحی شده بود و عملاً امکان استفاده از معافیتپیچیده

سعی نیز گذاری مهیا نمود. در اصلاحیه اخیر تری را برای سرمایهشرایط واقع بینانهاصلاح شد و  1394و  1381سال 

از سودآوری سرمایه گذاری آنها  سرمایه گذاران ها نه تنها کمترین اثر منفی بر انتظاراتبر آن بوده است که مالیات

 .11ی برخوردار گرددداشته باشد، بلکه سرمایه گذاری در امور تولیدی از انگیزه های مالیاتی موثر

معافیت های مالیاتی برای سرمایه گذاری اشخاص حقوقی خارجی در فعالیتهای تولیدی، معدنی، بیمارستانی و...   الف(

تولیدی و معدنی اشخاص حقوقی  رآمد ابرازی ناشی از فعالیتهای ( قانون مالیاتهای مستقیم د132بر اساس ماده )

های با وزارتخانهبرداری یا قرارداد استخراج و فروش  پروانه بهره دارایتولیدی یا معدنی  غیردولتی در واحدهای

 پروانه بهرهدارای اشخاص که این گردشگری  مراکز اقامتی ها، هتلها ودرآمدهای خدماتی بیمارستاننیزو  ذیربط

سال و در  خراج یا فعالیت به مدت پنجبرداری یا است ، از تاریخ شروع بهرهباشندمراجع قانونی از برداری یا مجوز 

در سال های گذاری  سرمایهدر صورت  . شود سال با نرخ صفر مشمول مالیات می  یافته به مدت ده مناطق کمترتوسعه

یافته مالیات تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات  در مناطق کمترتوسعهپس از استفاده از معافیت به نرخ صفر، 

 شود. محاسبه می قانونیشده برسد، با نرخ صفر و بعد از آن با نرخهای مقرر  واحد به دو برابر سرمایه ثبت و پرداخت

مقرر قانونی  نرخهای با مانده باقیبا نرخ صفر و  مالیات %(50)،سایر مناطقمورد واحدهای تولیدی واقع در در 

شده شود،  شود. این حکم تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد، معادل سرمایه ثبت و پرداخت محاسبه می

بر اساس  شود. مقرر محاسبه و دریافت میقانونی با نرخهای  مالیات %(100)یابد و بعد از آن، صددرصد ادامه می

 تهای زیر به منظور جذب سرمایه گذاری خارجی در نظر گرفته شده است: ق.م.م، معافی132بندهای)ح( و )خ( ماده 

های اقتصادی گذاری و کمک سرمایه گذاران خارجی با مجوز سازمان گذاری با مشارکت سرمایه سرمایه چنانچه  -1

  ده میزان به خارجی گذاری سرمایه مشارکت %(5)درصد ازای هر پنج   و فنی ایران انجام شده باشد به

 اضافه %(50) درصد شده و حداکثر تا پنجاه  رمایه ثبت و پرداختس نسبت به ماده این مشوق به %(10) درصد

 .شود می

شرکتهای خارجی که با استفاده از ظرفیت واحدهای تولیدی داخلی نسبت به تولید محصولات با نشان معتبر   -2

ریخ انعقاد قرارداد با واحد تولید تا از نمایند صادر را تولیدی محصولات از %(20) درصد  حداقل بیست واقدام 

بوده و در ق.م.م  132 ماده ایرانی در دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر واحد تولیدی مذکور مشمول حکم 

 فروش از حاصل ابرازی درآمد به نسبت مالیاتی نرخ در تخفیف %(50)درصد صورت اتمام دوره مذکور، از پنجاه 

 .شوند  برخوردار می مذکور مدت در تولیدی محصولات

قانون مالیاتهای مستقیم اشخاص ذیل از  91مطابق ماده: معافیت مالیات بر درآمد حقوق اشخاص بین المللیب( 

 پرداخت مالیات معاف می باشند:

 دول العاده فوق نمایندگی های هیأت اعضای و روسا و ایران در خارجی سیاسی های مأموریت اعضای و روسا  -1

 اعضای و روسا همچنین و متقابل معامله شرط به خود متبوع دولت از دریافتی حقوق درآمد به نسبت خارجی

                                                           
 .154(، 1396) 33، مجله پژوهشنامه مالیات«بررسی حقوقی تاثیر مالیات بر سرمایه گذاری خارجی  » ،وحید اسدزادهولی رستمی و  - 11



 از دریافتی حقوق درآمد به نسبت ایران در آن تخصصی موسسات و متحد ملل سازمان نمایندگی های هیأت

 .نباشند ایران اسلامی جمهوری دولت تابع که صورتی در مزبور موسسات و سازمان

خارجی در ایران و همچنین کارمندان موسسات فرهنگی دول خارجی  های کنسولی و اعضای مأموریتروسا   -2

 نسبت درآمد حقوق دریافتی از دول متبوع خود به شرط معامله متقابل.

های بلاعوض فنی و اقتصادی و  کارشناس خارجی که با موافقت دولت جمهوری اسلامی ایران از محل کمک  -3

شوند نسبت به حقوق دریافتی آنان از  المللی به ایران اعزام می یا موسسات بین  ارجی وعلمی و فرهنگی دول خ

 المللی مذکور. دول متبوع یا موسسات بین

های دولت جمهوری اسلامی ایران در خارج نسبت به  ها و کنسولگریها و نمایندگی کارمندان محلی سفارتخانه  -4

 یکه دارای تابعیت ایران نباشند به شرط معامله متقابل.ایران در صورت  درآمد حقوق دریافتی از دولت

که در  یدرآمد اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی مقیم خارج از ایران بابت درآمدهای( معافیت های مالیاتی برای ج

  .نمایندایران و یا از ایران تحصیل می

درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی قانون مالیات های مستقیم، در مورد  107مطابق تبصره یک ماده   -1

، آن قسمت از مبلغ قرارداد که به مصرف خرید لوازم و در ایران عملیات پیمانکاریاز محل مقیم خارج از ایران 

لوازم و تجهیزات به طور  آنکه در قرارداد یا اصلاحات و الحاقات بعدی آن مبالغ رسد مشروط برتجهیزات می

د درج شده باشد، در مورد خرید داخلی حداکثر تا مبلغ صورتحساب خرید و در مورد جدا از سایر اقلام قراردا

خرید خارجی تا مجموع ارزش گمرکی کالا و حقوق ورودی و سایر پرداختهای قانونی مندرج در پروانه سبز 

 گمرکی از پرداخت مالیات معاف است.

که پیمانکاران خارجی تمام یا قسمتی از در مواردی  قانون مالیات های مستقیم، 107ماده 2مطابق تبصره  -2

عنوان پیمانکاران دست دوم واگذار کنند معادل مبالغی که  اشخاص حقوقی ایرانی به فعالیت پیمانکاری را به 

شود و با برای تهیه لوازم و تجهیزات مذکور در قرارداد دست اول که توسط پیمانکار دست دوم خریداری می

بر درآمد  گردد، از پرداخت مالیات  ( این ماده از پیمانکار دست اول دریافت می1رعایت قسمت اخیر تبصره )

 معاف است.

های شرکتها و بانکهای خارجی در شعب و نمایندگی قانون مالیات های مستقیم ،  107ماده  3مطابق تبصره   -3

اقتصادی در ایران برای ایران که بدون داشتن حق انجام دادن معامله به امر بازاریابی و جمع آوری اطلاعات 

کنند نسبت به آن شرکت مادر اشتغال دارند و برای جبران مخارج خود از شرکت مادر وجوهی دریافت می

 .مشمول مالیات بر درآمد نخواهند بود

مکرر قانون مالیاتهای  143ماده  2( معافیت مالیاتی فروش سهام در بورس های خارج: براساس تبصرهد

( این ماده به استثناء سود سهام و 1مزد پرداختی یا تخصیصی اوراق بهادار موضوع تبصره)سود و کار  مستقیم،

گذاری صندوقها، مشروط به ثبت اوراق یاد شده نزد سازمان جزء  های سرمایهها و سود گواهی الشرکه شرکت سهم

 .شود میهای قابل قبول برای تشخیص درآمد مشمول مالیات ناشر این اوراق محسوب  هزینه



در قانون مالیاتهای مستقیم نحوه اعمال معافیت ها برای مشمولان خارجی تصریح نشده و به بیان دیگر مشابه 

معاهده )ا.م.م( روش اعمال معافیت های مالیاتی برای  23اتباع ایرانی در نظر گرفته شده است. لیکن در ماده 

 اده روش اعمال معافیت ها به ترتیب زیر می باشد:مشمولان این معاهده را نشان داده است. بر اساس این م

ای داشته باشد که طبق مقررات این موافقتنامه  مقیم یک دولت متعاهد درآمدی حاصل کند یا سرمایه چنانچه  -1

دهد که با رعایت مقررات این توافقنامه میدولت متعاهد دیگر مشمول مالیات شود، دولت نخست اجازه در 

 ای از مالیات معاف شود. چنین درآمد یا سرمایه

چنانچه مقیم یک دولت متعاهد اقلامی از درآمد را حاصل کند که طبق مقررات این توافقنامه در دولت متعاهد   -2

گردد، دولت نخست مبلغی معادل مالیات پرداختی در دولت دیگر را از مالیات بر درآمد آن مشمول مالیات دیگر 

حاصل از دولت درآمد آن اقلام نباید از میزان مالیاتی که پیش از کسر، به  اتاین کسور مقیم کسر خواهد کرد. 

  بیشتر باشد. ، بودقابل انتساب می دیگر

آن  درتعاهد ممقیم یک دولت  در تملکطبق هریک از مقررات این موافقتنامه درآمد حاصل یا سرمایه  چنانچه  -3

باقیمانده درآمد یا  غم معافیت، در محاسبه مالیات برتواند علی ر معاف باشد، دولت مزبور میاز مالیات دولت 

 درآمد یا سرمایه معاف شده را منظور کند. این مقیم،  ۀسرمای
 

 المللی بین های مالیاتی برای مودیانمقررات ناظر بر انجام رسیدگی قوانین و - 2-3-3

ند تا نمایندگی یا شعب موسسات کشتیرانی و هواپیمایی خارجی در ایران موظف  ،ق.م.م 113مطابق ماده الف( 

. تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند هر ماه صورت وجوه دریافتی ماه قبل را به ادارۀ امور مالیاتی محل  بیستم 

درآمدها مشمول مالیات دیگری به عنوان مالیات بر درآمد نخواهند بود. هرگاه شعب یا   این موسسات مذکور از بابت 

های مقرر را به موقع تسلیم نکنند یا صورت ارسالی آنها مطابق واقع نباشد دراین صورت  های مذکور صورت نمایندگی

 الرأس تشخیص خواهد شد. علی مالیات متعلق براساس تعداد مسافر و حجم محمولات 

 

 حوزه کاری اعتراضات و شکایات - 2-4

امکان دادرسی عادلانه و مستقل یکی از حقوق اساسی مودیان به شمار می آید و مقررات دادرسی مالیاتی نیز در 

به دادرسی مالیاتی به عنوان یکی از  ق.م.م 219همین مسیر مقرر شده اند. در فصول هفتم و دهم آیین نامه ماده 

( اشاره و قواعد مربوط به آن تبیین شده است. فصول سوم شکایاتمان )اعتراضات و های عملکردی اصلی سازحوزه

و چهارم باب پنجم قانون مالیات های مستقیم به موضوع دادرسی مالیاتی و ترتیبات قانونی آن اختصاص دارد. در 

، ترتیبات ثبت و ق.م.م 251و  244، 238با اصلاح مواد  02/03/1400بر ارزش افزوده مصوب  اصلاحیه قانون مالیات

رسیدگی به اعتراضات و شکایات مودیان با رویکرد ایجاد استقلال در نظام دادرسی مالیاتی مورد بازنگری قرار گرفته 

 25در حال حاضر روال دادرسی پیش بینی شده در قوانین برای تمامی مودیان یکسان است. لیکن در مادهاست. 

 دوجانبه موارد زیر برای حل اختلاف مالیاتی مشمولان آن پیش بینی شده است:تحت عنوان توافق  موافقتنامهالگوی 



دو دولت متعاهد در مورد وی از لحاظ مالیاتی منتج به  این نظر باشد که اقدامات یک یا هر بر یشخص چنانچه  -1

تین اطلاع از ظرف سه سال از تاریخ نخستواند میباشد،  که منطبق با موافقتنامه نمی نتایجی شده یا خواهد شد

از طرق احقاق حق  ضمن برخورداریت،  منتهی شده عمال مالیات مغایر با مقررات این موافقتنامهبه اِ ی کهاقدام

دولتهای مزبور، اعتراض خود را به مقام صلاحیتدار دولت متعاهدی که مقیم آن  پیش بینی شده در قوانین ملیِ

 تسلیم نماید.  بعه آن است، است، یا به مقام صلاحیتدار دولت متعاهدی که ت

ز اخواهد کوشید که   برسد، رضایت بخشیاگر مقام صلاحیتدار اعتراض را موجه بیابد ولی خود نتواند به راه حل   -2

هر توافقی که حاصل شود،  فیصله دهد. موضوع را طریق توافق دوجانبه با مقام صلاحیتدار دولت متعاهد دیگر

 علی رغم محدودیتهای زمانی در قوانین داخلی دولتهای متعاهد اجرا خواهد شد. 

مقامات صلاحیتدار دو دولت متعاهد تلاش خواهند کرد مشکلات یا شبهات ناشی از تفسیر یا اجرای این   -3

ظور حذف مالیات مضاعف در مواردی توانند بمن همچنین می آنها .انبه فیصله دهندجموافقتنامه را با توافق دو 

 که در این موافقتنامه پیش بینی نشده است با یکدیگر مشورت کنند.

. مخالفان درج شرط می باشدموافقان و مخالفانی دارای درج امر داوری در آیین حل و فصل اختلاف مالیاتی 

 و تعداد اندکی از آنها مطرح می شونددر عمل دعاوی کمی در فرایند معمول حل اختلاف می باشند که داوری معتقد 

قابل حل و فصل هستند. همچنین ممکن است محاکم قضایی داخلی در مانند که آنها نیز بلاتکلیف باقی می نیز

وکارهای حل و فصل اختلافات دارند، موجب ایجاد  تجربه بیشتری که کشورهای توسعه یافته در برگزاری ساز

های مقرر در اصول در حال توسعه مانند ایران شود. همچنین نظر به محدودیتموقعیتی برتر نسبت به کشورهای 

ر لزوم اخذ مجوز، هیات وزیران و مجلس شورای اسلامی برای ارجاع اختلافات بقانون اساسی ناظر  139و  125، 77

ت دوجانبه موجود یا مربوط به اموال عمومی به داوری که طرف دیگر آنها اتباع بیگانه باشند، پیش از اصلاح معاهدا

تصویب قانون مستقل، لازم است ارجاع اختلافات مالیاتی بین المللی به داوری)چه با مقامات مالیاتی کشور متعاهد 

دیگر یا اتباع کشور مزبور باشد( به صورت موردی به تصویب قوه مقننه برسد. داوری از دیگر دلایل ابراز شده از 

فقان قائل به اهمیت همان دعاوی انگشت شماری هستند که بلاتکلیف مانده اند؛ سوی مخالفان است. در مقابل، موا

چرا که نمایانگر موقعیتهایی هستند که موجب اعمال مالیاتهای مضاعف برخلاف هدف انعقاد معاهدات مالیاتی می 

مکن است تر می شود زیرا مشوند. داوری موجب اطمینان خاطر سرمایه گذاری خارجی از حصول نتیجه مطلوب

رسیدگی قضایی داخلی با انصاف و سرعت کافی انجام نگردد. محدودیت زمانی رسیدگی پیش از ارجاع به داوری، 

طرفانه، نقیصه کم تجربگی و لزوم صدور رای بی کندمقامات مالیاتی را ترغیب به پیگیری جدی تر و دعاوی می

 .12کندکشورهای متعاهد را جبران می

 

 و وصول حوزه کاری حسابداری - 2-5

                                                           
 .112(، 1397) 37، مجله پژوهشنامه مالیات« شیوه های حل وفصل اختلاف مالیاتی»  سیدقاسم زمانی و ولی رستمی وحید اسدزاده، - 12



سترداد مالیات اقوانین و مقررات مربوط به نحوه مطالبه و وصول مالیات های قطعی شده، جرائم مالیاتی و نیز 

تبیین شده است. مجموعه مقررات مربوط به وصول مالیات در  ق.م.م 219دریافتی در فصل ششم آیین نامه ماده 

قانون مذکور تبیین شده است. در  218فصل نهم باب چهارم قانون مالیات های مستقیم و نیز آیین نامه موضوع ماده 

 در قوانین آمده است: مالیاتمطالبه و وصول  خصوصزیر را در ات رمقررابطه با مقررات بین المللی مالیاتی 

  :اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی مقیم خارج از ایرانپرداخت مالیات  لف(ا

متعلق را با توجه   مکلفند در هر پرداخت، مالیات ق.م.م 107به اشخاص خارجی مشمول مادهکنندگان وجوه   پرداخت

اند کسر و تا پایان ماه بعد به اداره امور مالیاتی پرداخت کنند، در  کرده به مبالغی که از اول سال تا آن تاریخ پرداخت

  .های متعلق آن خواهند بود ول پرداخت اصل مالیات و جریمهئمس کنندگان متضامناً  دریافت باغیر این صورت 

مکرر  143براساس ماده مالیات نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکت های خارجی در بورس:پرداخت ب( 

نقل و انتقال کارگزاران بورسها و بازارهای خارج از بورس مکلفند مالیات در مورد شرکتهای خارجی یا ایرانی   ،ق.م.م

را به هنگام هر انتقال از انتقال دهنده وصول و به حساب تعیین شده از طرف سازمان امور مالیاتی واریز نمایند  سهام

و ظرف ده روز از تاریخ انتقال، رسید آن را به همراه فهرستی حاوی تعداد و مبلغ فروش سهام و حق تقدم مورد 

 انتقال به اداره امور مالیاتی محل ارسال کنند

صدور پروانۀ خروج از کشور یا هر گونه  ،ق.م.م 89بق ماده ط: برای اتباع خارجی حساب مالیاتی مفاصاصدور ج( 

مفاصا حساب مالیاتی یا تعهد کتبی کارفرمای  به ارائۀ  منوطو یا اشتغال برای اتباع خارجه،  تمدید پروانۀ اقامت 

 . ثالث ایرانی است اشخاص حقوقی  ایرانی طرف قرارداد با کارفرمای اتباع خارجی یا اشخاص حقوقی 

قانون مالیات های  180براساس تبصره ماده : احتساب مالیات پرداختی در خارج از کشور به عنوان اعتبار مالیاتید( 

 به را آن مالیات و تحصیل کشور خارج از درآمدی ایران مقیم ایرانی حقوقی یا حقیقی اشخاصچنانچه  ،مستقیم

رآمد مذکور را دراظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان خود حسب د و باشند پرداخته درآمد تحصیل محل دولت 

مورد اعلام نمایند مالیات پرداختی آنها در خارج ازکشور و یا آن مقدار مالیاتی که به درآمد تحصیل شده در خارج 

تر باشد از مالیات بر درآمد آنها قابل کم  گیرد، هر کدام کشور با تناسب به کل درآمد مشمول مالیات آنان تعلق می

 کسر خواهد بود.

 

 نتیجه گیری

اقتصادی انجام شده در درون مرزهای  هایکوشند در کنار وضع قوانین مالیاتی ناظر بر فعالیتمی کشورهاغالب 

سامان دهی کنند. این المللی، روابط اقتصادی و مالی آنها با دولت را خود، با وضع قوانینی برای فعالان اقتصادی بین

 گذاران خارجی و سرمایه بجذهایی همچون کاهش فرار مالیاتی، جلوگیری از اجتناب مالیاتی، تلاش بر تحقق هدف

های انین مالیاتی در رابطه با فعالیتگیرد. بر این اساس کفایت قوآنان انجام میدهی فعالیتهای اقتصادی جهت

گذاری ها، تامین درآمدهای مالیاتی آنها و جذب سرمایهتثبیت حاکمیت دولت درتاثیری بسزا  یللالماقتصادی بین



و به المللی پرداخته حاضر به بررسی قوانین ناظر بر مالیات در عرصه بینتحقیق خارجی دارد. با توجه به این موضوع، 

مضاعف مورد بررسی  اخذ مالیاتهای اجتناب از نامهتوافقممستقیم را در پرتو  هایمالیاتقوانین  دنبال این است که

های مذکور تا چه حد در قرار دهد تا مشخص شود کفایت قوانین در کدام حوزه عملکردی وجود دارد و توافقنامه

بررسی و تحلیل   اند.های مختلف نظام مالیاتی از کارآیی لازم برخوردار بودهبخش عملکرد برایایجاد کفایت حقوقی 

( حوزه عملکردی اصلی نظام مالیاتی انجام گرفته است. نتایج این 5سی قوانین ناظر بر )این مقاله در چارچوب برر

 تحقیق بیانگر آن است که:

های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف افراد مقیم یک دولت و شرایط قرار گرفتن در شمول مالیات مفاد توافقنامه  -1

مستقیم بوده و ثبت نام و تشکیل  هایمالیات قانونات مکمل مقررات رکنند. این مقریک دولت را تعیین می

 سازد.می پرونده برای مودیان را ممکن

 169( توافقنامه اخذ مالیات مضاعف در خصوص تبادل اطلاعات فعالان اقتصادی، اجرای مفاده ماده26ماده )  -2

 سازد. ا را ممکن میمکرر از حیث ایجاد پایگاه اطلاعاتی مودیان و گردآوری و تجمیع اطلاعات اقتصادی آنه

های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف، مقررات اندکی در رابطه با دریافت و مستقیم و توافقنامه هایدر قانون مالیات  -3

، لیکن باید توجه داشت که تسلیم اظهارنامه تابعی از دارد پردازش اظهارنامه فعالان اقتصادی بین المللی وجود

-قوانین در حوزه ثبت نام یاری می هایضعفمرتفع ساختن ها به آنکه توافقنامه تشکیل پرونده است. لذا با توجه

   شوند.افزایش کارآیی حوزه دریافت و پردازش اظهارنامه نیز  انتظار می رود که در عمل موجبرسانند، 

المللی بوده های فعالان اقتصادی بینهای مالیاتی و معافیتهای مستقیم تمرکز بر تعیین نرخدر قانون مالیات  -4

توانند در رسیدگی به های قانونی و عملیاتی احتمالی که حسابرسان میرغم پیچیدگیاست. به بیان دیگر، علی

های حسابرسی این گروه از مودیان تا حد زیادی سکوت مالیات این اشخاص با آن روبرو شوند، در رابطه با روش

ی انجام کار و ارجاعات قابل بررسی، این ضعف را تا حدی هاها با تشریح بخشی از روششده است. توافقنامه

المللی، با اند. با این وجود، پیشنهاد می شود سازمان امور مالیاتی با در نظر گرفتن استانداردهای بینمرتفع ساخته

 های انجام کار در این حوزه را برای حسابرسان تبیین نماید.تهیه دستورالعمل و شیوه نامه هایی، روش

های مالیاتی و وصول علی الحساب وصول مالیات بیش از هر چیز بر اخذ وانین مربوط به حوزه کاری مطالبه وق  -5

اند. به مسائلی همچون نحوه اخذ تضامین و تعهدات از اشخاص خارجی و نیز های مقطوع تمرکز داشتهمالیات

ها پرداخته در قانون و نیز در توافقنامهعملیات اجرایی وصول مالیات از این مودیان) در صورت بدحسابی آنان( 

تصریح و شفاف سازی مقرات ناظر بر این موارد را در آیین  گردد نشده است. به سازمان امور مالیاتی پیشنهاد می

 کار قرار دهد. دستورق.م.م را در  218نامه موضوع ماده 

دادرسی مالیاتی به طور کامل در مورد بین در قوانین مالیاتی ناظر بر رسیدگی به شکایات و اعتراضات مودیان و   -6

ها به تفضیل به حل اختلاف پرداخته شده و امکان تعریف ساز و کارهای المللی سکوت شده است. در موافقتنامه

اجرایی متناسب نیز پیش بینی شده است. نظر به آنکه به طور خاص در ساختار سازمان امور مالیاتی دفتری برای 



تر ساز وکارهای اجرایی رود در بلندمدت با تبیین دقیقالمللی پیش بینی شده است، انتظار میبینامور قراردادهای 

 های قانونی به طور کامل مرتفع شود. ءمربوط، خلا
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